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В современном мире коммерческие организации имеют достаточно высокую степень свободы в
принятии управленческих решений, выборе партнёров, поиске источников финансирования своей
деятельности. При этом различные заинтересованные пользователи (банки, поставщики,
покупатели, собственники, инвесторы и прочие) нуждаются в достоверной информации о
финансовом состоянии и результатах деятельности хозяйствующих субъектов, с которыми они
строят деловые отношения.

Основным источником информации для проведения финансового анализа служит финансовая
(бухгалтерская) отчётность.

Бухгалтерская отчётность – единая система данных об имущественном и финансовом
положении организации и о результатах её хозяйственной деятельности, составляемая на основе
данных финансового учёта с целью предоставления внешним и внутренним пользователям
обобщённой информации о финансовом положении организации в форме, удобной и понятной для
принятия этими пользователями определённых деловых решений. Формируется она на основе
данных бухгалтерского учёта по утверждённым формам [2].

Согласно п. 6 ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организации» «бухгалтерская отчетность
должна давать достоверное и полное представление о финансовом положении организации,
финансовых результатах ее деятельности и изменениях в ее финансовом положении» [2].

Бухгалтерская финансовая отчетность организации представляет собой систему показателей,
характеризующих условия и результаты ее работы за истекший период; по существу, это особый вид
учетных записей, являющихся кратким извлечением из текущего учета, отражающих сводные
данные о состоянии и результатах деятельности организации за определенный период.

Бухгалтерская финансовая отчетность является связующим звеном между организацией и
другими субъектами рынка. Причем, изучая бухгалтерскую финансовую отчетность, субъекты
рыночных отношений преследуют различные цели: деловых партнеров интересует информация о
возможности организации своевременно погасить свои долги; инвесторов - сведения о
возможности дальнейшего развития организации, ее финансовой устойчивости; акционеров
волнуют рыночная цена акции, размеры и порядок выплаты дивидендов. С учетом этих целей
следует иметь в виду, что при составлении бухгалтерской финансовой отчетности организации
приходится формировать два комплекта: собственно бухгалтерской финансовой отчетности и
отчетности, представляемой в налоговые органы. Вышеперечисленные лица заинтересованы в
первом комплекте отчетности. Второй комплект помимо собственно отчетности включает расчеты
по отдельным видам уплачиваемых организацией налогов (налоговые декларации) и различные
справки к расчетам. Организация, функционирующая на рынке, в зависимости от размеров,
отраслевой принадлежности и организационно-правовых форм имеет в своем распоряжении
различные ресурсы: имущественные, земельные, трудовые. Эти ресурсы, вкладываемые
собственниками и заемными инвесторами, направляются на формирование основного и оборотного
капитала, предназначение которых состоит в обслуживании производственного процесса,



являющегося непосредственно целью создания организации.

Итогом хозяйственного процесса организации выступает финансовый результат, который
может быть или положительным (прибыль), или отрицательным (убыток). Абсолютная величина
данного результата непосредственно отражается в главной (основной) форме финансовой
отчетности - в бухгалтерский балансе, а последовательность его расчета и порядок формирования
- в отчете о прибылях и убытках [1].

В развитой рыночной экономике организация вынуждена осуществлять свою деятельность в
условиях жесточайшей конкуренции, наличие которой требует постоянного мониторинга рыночной
конъюнктуры, тщательного планирования деятельности. Из-за изменения форм, видов и условий
финансирования хозяйственной деятельности: при практическом отсутствии бюджетного
финансирования и государственного кредитования организации приходится вступать в
конкурентную борьбу и за кредитные ресурсы коммерческих банков, и за средства других
потенциальных инвесторов.

Эти факторы предопределяют необходимость представления рыночными субъектами
своевременной и полной информации о результатах своей деятельности для заинтересованных
пользователей. И закономерно то обстоятельство, что целью представления организацией
бухгалтерской финансовой отчетности внешним пользователям является, прежде всего, получение
дополнительных источников финансирования. От того, что представлено в отчетности, нередко
зависит будущее организации.

Бухгалтерская финансовая отчетность призвана удовлетворить общие потребности
большинства пользователей, но вместе с тем от нее не требуется обеспечения всей информацией,
которая может понадобиться пользователям для принятия экономических решений. В
бухгалтерской финансовой отчетности в основном отражаются финансовые результаты прошлых
событий. Направленность отчетности на неограниченный круг пользователей определила
необходимость выявления основных характеристик бухгалтерской финансовой отчетности, в
которой главным образом отражаются финансовое состояние и финансовые результаты
деятельности организации.

Факты хозяйственной деятельности и хозяйственные операции являются объектами
бухгалтерского учета. При их учете и отражении бухгалтер должен следовать стандартам учета и
использовать основные положения построения системы бухгалтерского учета.

При составлении отчетности должны быть исполнены требования положений нормативных
документов по бухгалтерскому учету по раскрытию в бухгалтерской финансовой отчетности
информации об изменениях учетной политики, оказавших существенное влияние на финансовое
положение, об операциях в иностранной валюте, о движении денежных средств или финансовых
результатах деятельности организации, об активах, капитале, резервах и обязательствах, о
доходах и расходах организации. Такое раскрытие может быть осуществлено организацией путем
включения соответствующих показателей, таблиц, расшифровок непосредственно в формы
финансовой отчетности или в пояснительной записке.

К информации, формируемой в отчетности, предъявляются следующие требования:

1. соблюдение отчетного периода - в России отчетный период (год) совпадает с календарным;
2. достоверность и полнота - все показатели, отражаемые в отчетности, должны

обосновываться надлежаще оформленными первичными документами и бухгалтерскими
записями, и эти показатели должны отражать полно все факты хозяйственной жизни,
имевшие место в отчетном году;

3. последовательность - соблюдение постоянства в содержании и формах бухгалтерской



отчетности и пояснений к ней;
4. нейтральность - информация, включаемая в формируемую бухгалтерскую отчетность,

должна обладать признаком нейтральности (отсутствия заинтересованности в ней того или
иного человека или группы лиц);

5. сопоставимость - информация, отражаемая в бухгалтерской отчетности, должна быть
сопоставима с точки зрения проведения управленческого и финансового анализа и
использования их результатов в управленческом процессе;

6. правильность оформления.

Бухгалтерская финансовая отчетность должна включать показатели деятельности всех
филиалов, представительств и иных подразделений (в том числе выделенных на отдельные
балансы) [2].

В целях обеспечения сопоставимости данных бухгалтерского учета изменения в учетной
политике должны вводиться с начала финансового года. Если сопоставимость отсутствует, то
данные за период, предшествовавший отчетному, подлежат корректировке. При этом следует
руководствоваться положениями, установленными действующими нормативными актами системы
нормативного регулирования бухгалтерского учета в Российской Федерации. В этом -
методологическое единство показателей отчетности. Корректировка с указанием причин и
методика ее проведения должны быть раскрыты в пояснительной записке к бухгалтерскому
балансу и отчету о финансовых результатах.

Показатели об отдельных активах, обязательствах, доходах, расходах и хозяйственных
операциях должны приводиться в бухгалтерской отчетности обособленно в случае их
существенности и если без знания о них заинтересованными пользователями невозможна оценка
финансового положения организации или финансовых результатов ее деятельности.

В соответствии с требованиями ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организации» в
бухгалтерской отчетности не допускается зачет между статьями активов и пассивов, статьями
прибылей и убытков, кроме случаев, когда такой зачет предусмотрен соответствующими
положениями по бухгалтерскому учету [2].

При составлении бухгалтерской отчетности организации необходимо руководствоваться
принципами достаточности и существенности информации.

При отражении данных в бухгалтерской финансовой отчетности следует иметь в виду, что
если в соответствии с нормативными документами показатель вычитается из соответствующих
данных при исчислении или имеет отрицательное значение, то он показывается в круглых скобках
(непокрытый убыток; себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг; убыток от продаж
и т.п.).

Бухгалтерская финансовая отчетность должна быть составлена на русском языке и в валюте
Российской Федерации.

Бухгалтерская отчётность служит инструментом планирования и контроля достижения
экономических целей предприятия, главными из которых являются: получение прибыли,
наращивание и сохранение капитала [3].

Прибыли и капитал являются показателями, величина и изменение которых находит своё
отражение в бухгалтерской отчётности. На основе использования её данных заинтересованные
пользователи могут получить ряд следующих возможностей:

1. произвести оценку финансового состояния потенциальных партнёров;
2. принять решение о целесообразности и условиях ведения дел с тем или иным партнером;
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3. избежать выдачи кредита ненадёжным заёмщикам;
4. оценить целесообразность приобретения активов (акций, облигаций, векселей и прочих

ценных бумаг) той или иной организации;
5. диагностировать банкротство предприятия и т.п.
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